
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 12/01/2024

OGGETTO: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADA PROVINCIALE, EX S.S.
212 - I° TRONCO DEL COMUNE DI PESCO SANNITA. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 350.000,00.
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI
SENSI DELL’ART. 50 , COMMA 1, D. LGS. 36/2023 .-

CIG: A03C395D1C CUP: I57H23002040003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza

e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;

 con Deliberazione Presidenziale n. 263 del 16/11/2020, è stato approvato in linea tecnica lo studio di
fattibilità – progetto preliminare dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € .
199.982,75;

 con Deliberazione Presidenziale n. 327 del 23.11.2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di
fattibilità aggiornato dell’intervento in oggetto denominato “ lavori di messa in sicurezza tratto strada
provinciale ex ss. 212 – 1° tronco del comune di Pesco Sannita ” , per l’importo complessivo di € .
350.000,00;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il
Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale
sono previsti vari interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto.

CONSIDERATO CHE :

 Occorre procedere all’approvazione del progetto esecutivo;

 l’ing. Myryam Ullo, incaricata con determinazione dirigenziale n° 2466 del 04/12/2020, con nota acquisita al

protocollo di questo Ente n° 30344 in data 12/12/2023, ha trasmesso il relativo progetto esecutivo

dell’intervento in oggetto, allegato alla presente, il cui quadro tecnico economico di spesa risulta essere

il seguente:



2

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in parola.

TENUTO CONTO CHE :

 è necessario procedere all’ affidamento dei lavori in oggetto;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento ad una ditta inserita nella Short - List di questo Ente, in possesso dei requisiti per
l’esecuzione dello stesso;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, risultano essere
:
1) Tipo di procedura: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori

economici , ove esistenti individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici ;

2) criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione del servizio avrà
luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso,

3) termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) durata della prestazione: 120 giorni naturali e continuativi;
5) tipologia finanziamento: Avanzo destinato agli investimenti accertato con il rendiconto 2022;
6) importo a base di gara: €. 239.291,10.-

CONSIDERATA l’urgenza di eseguire gli interventi in oggetto.

A) IMPORTO DEI LAVORI :

a.1 Importo Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 239.291,10

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 3.149,35

A) Totale lavori € 242.440,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1 IVA sui lavori 22% € 53.336,90

b.2 Incentivo funzioni tecniche - art. 113 2% € 4.848,81

b.3 Autorità di vigilanza   € 250,00

b.4 Spese Tecniche - progettazione, C.S.P , C.S.E e D.L.   € 19.534,69

b.5 Cassa 4% 4% € 781,39

b.6 I.V.A. 22% 22% € 4.469,54

b.7 Oneri per geologo compreso cassa   € 2.060,24

b.8 I.V.A. 22% spese geologo 22% € 453,25

b.9 Indagini geognostiche e geologiche   € 7.382,00

b.10 I.V.A. 22% su indagini geologiche 22% € 1.624,04

b.11 Oneri di discarica da pagarsi a fattura incluso IVA   € 10.767,86

b.12 Imprevisti (< 5%)   € 2.050,83

B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 107.559,55

TOTALE (A+B) € 350.000,00



3

RITENUTO di poter affidare gli interventi in parola ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tra gli
operatori economici di fiducia di questo Ente, regolarmente iscritti sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquisitelematici.it/, mediante richiesta di offerta ai sensi di legge, nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti.

VISTO:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;

- lo Statuto;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; - la

deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo

l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà

apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio

finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025

contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e

forniture 2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione

2023- 2025;

-la deliberazione del Presidente della Provincia n° 336 del 27/11/2023 di variazione in via d’urgenza al bilancio

di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del TUEL, al

documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei

lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione

2022.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquisitelematici.it/


4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1 - di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Myryam Ullo (determina d’incarico n° 2466 del
04/12/2020), con studio in Benevento alla via M. Planco n. 55, relativo all’intervento in oggetto denominato “

lavori di messa in sicurezza tratto strada provinciale ex ss. 212 – 1° tronco del comune di Pesco Sannita”, per
l’importo complessivo di €. 350.000,00, composto dai seguenti elaborati progettuali:

N° Descrizione elaborato

RELAZIONI 01 Relazione tecnico-illustrativa
02 Relazione illustrativa sui materiali
03 Relazione di calcolo muri su pali sez.1-2
04 Tabulato di calcolo muro su pali sez.1-2
05 Relazione geotecnica e sulle fondazioni

muro su pali sez. 1-2
06 Relazione di calcolo muri su pali sez.2-3
07 Tabulato di calcolo muro su pali sez.2-3
08 Relazione geotecnica e sulle fondazioni

muro su pali sez. 2-3
09 Piano di manutenzione delle strutture
10 Piano di manutenzione e manuale d’uso
11 Relazione di accettabilità codice di

calcolo
12 Relazione sulla gestione delle materie

Relazione geologica

ELABORATI
GRAFICI

13 Corografia

14 Planimetria stato di fatto con rilievo

15 Stralcio catastale con intervento

16 Profilo longitudinale stato di fatto

17 Sezioni stato di fatto

18 Planimetria di progetto

19 Profilo longitudinale di progetto

20 Sezioni di progetto

21 Carpenteria ed armatura muro su pali
22 Particolari costruttivi

ELABORATI
ECONOMICI

23 Computo metrico estimativo
24 Elenco prezzi unitari
25 Computo oneri sicurezza
26 Stima incidenza sicurezza
27 Stima incidenza manodopera
28 Quadro economico



5

ELABORATI
SICUREZZA

29 Schema di contratto e Capitolato
Speciale d’Appalto

30 Cronoprogramma
31 Piano di sicurezza e coordinamento e

Fascicolo dell’opera

2 - di approvare il quadro tecnico economico di spesa, come di seguito riportato:

3) di dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle OO. PP. 2023/2025 - elenco
annuale dei lavori per l’anno 2023, approvato con Deliberazione Del Presidente della Provincia n° 336
del 27/11/2023, nel quale sono previsti vari interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in
oggetto ;

4) di imputare la spesa complessiva di €. 350.000,00 sul Cap. 12423.14
5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio, funzionario dell’Ente;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.

18.08.200, n. 267;
7) di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on- line,

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

A) IMPORTO DEI LAVORI :

a.1 Importo Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 239.291,10

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 3.149,35

A) Totale lavori € 242.440,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1 IVA sui lavori 22% € 53.336,90

b.2 Incentivo funzioni tecniche - art. 113 2% € 4.848,81

b.3 Autorità di vigilanza   € 250,00

b.4 Spese Tecniche - progettazione, C.S.P , C.S.E e D.L.   € 19.534,69

b.5 Cassa 4% 4% € 781,39

b.6 I.V.A. 22% 22% € 4.469,54

b.7 Oneri per geologo compreso cassa   € 2.060,24

b.8 I.V.A. 22% spese geologo 22% € 453,25

b.9 Indagini geognostiche e geologiche   € 7.382,00

b.10 I.V.A. 22% su indagini geologiche 22% € 1.624,04

b.11 Oneri di discarica da pagarsi a fattura incluso IVA   € 10.767,86

b.12 Imprevisti (< 5%)   € 2.050,83

B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 107.559,55

TOTALE (A+B) € 350.000,00



6

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.14 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1072 N. 0 € 350.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADA PROVINCIALE, EX S.S. 212 - I° TRONCO DEL COMUNE
DI PESCO SANNITA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
350.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50 ,
COMMA 1, D. LGS. 36/2023 .-

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


